...Mandantes in virtute Spiritus S. et obedientiae omnibus et singulis fratribus ne aliqua bona temporalia nisi ad usum tantum concessa et de licentia suorum praelatorum teneant, nec ea vendere, donare, alienare, oppignorare, commutare vel mutare, aut quovis modo distrahere, nec pecunias, aut... alia bona apud personas extra obedientiam nostri ordinis constitutas tenere aut conservare sine licentia expressa sui praelati praesumant, volentes sub praecepto eodem quod omnes et singuli fratres teneantur et obligentur semel saltem in anno in mense novembre omnia bona eis ad usum, victum concessa ad pedes sui praelati fideliter ponere, vel saltem omnia integraliter in scriptis redigere, et arbitrio sui praesidentis praesentare in deposito conservando communi ut per hoc ab omni proprietatis vitio fratres se absteineant. Qui vero praemissa facere neglexerint aut renuerint sint omnibus bonis concessis tenore praesentium privati, et omnia talia ad usum infirmorum, vel alterius officinae plus indigentis applicare. Et si contigerit huiusmodi proprietarios fratres mori omnibus beneficiis ordinis et ecclesiastica sepultura eisdem privatos denunciamus...

Item honestati et uniformitati ordinis intendentes ordinamus et mandamus prioribus conventualibus ut fratres sibi subditos ducant per praecepta et censuras si necesse fuerit, ut in tonsura cum debita corona et forma et colore habitus uniformiter se conforment constitutionibus, ut nihil in eis appareat quae non decent honestatem et paupertatem. Cappas vero nigri coloris deferant, quae sint saltem quatuor digitis

mów tercjarek<sup>64</sup>. Jak można wywnioskować ze sformułowań akt i konkretnych, znanych nam wypadków, nierzadko miały miejsce fakty nieposłuszeństwa i to na wszystkich szczeblach hierachii zakonnej. Włóczęgostwo pod najrozmaitszymi pozorami było jedną z najbardziej stałych plag średniowiecznego życia zakonnego. Kapituły prowincjalne, zwłaszcza obie reformatorskie z 1517 i 1519 r., bardzo nisko oceniają poziom umy-

---

*breviores tunicis, nec exeant conventum sine licentia praelati, nec incedant per civitatem sine cappis et socio et caputio in capite. Nec in actione praedicandi bireto discooperto sed caputium habent, nec sotulares praeter nigros ferant, nec sub tunica aliquam vestem praeter albam laneam maxime ad carnem, ut dicit constitutio, habeant. Prohibentes sub poena excommunicationis, quam ipso facto incurrant una pro trina admonitione praemissa ne fratres in conventibus arma invasiva ferre vel in cella retinere praesumant, nisi de licentia praelatorum suorum, quam nolumus dari posse nisi ex causa urgente, honesta et rationabili".*

<sup>64</sup> Bardzo wyczerpująco omawia ślub czystości (jak i inne), kap. prow. 1517 r. w ustępie „De voto castitatis”. „Item quia castitas unum de tribus substancialibus votis cuiuslibet approbate religionis suos professores Deo approximare facit: et hominibus gratos reddit et acceptos, volumus et ordinamus districte precipientes omnibus prioribus et locorum presidentibus nostre provincie sub pena absolucionis ab officiis ut si aliquem comprehenderit et convincerint in peccatum carnis cum aliqua persona incidisse penas subire faciant in capitulo de graviore culpa taxatas. Si quis vero deprehensus fuerit ad loca suspecta ivisse et malam familiaritatem notabilem cum aliqua persona habere, admoneatur aliquoties a prelato de consilio discretorum fratrum coram eisdem et non correcto precipiatur a prelato in virtute sancte obediencie, ut a tali familiaritate desistat et si tale preceptum transgressus fuerit postquam de hoc legitime constiterit tamquam reus et convictus de suspecto habeatur crimine et puniatur.

Item sub pena privacionis vocis active et passive precipimus omnibus prioribus conventuum reformatorem et clausorum, ne in scandalum suorum fratrum et secularium personarum extra casum in constitutionibus concessum, mulieres intra conventuum interiora adducere presumant vel introire permittant. Sub eadem pena prohibentes, ne in locis in

słowy i kaznodziejski wielu kaznodziej generalnych, lektorów, kursorów, magistrów studentów prowincji. Zarzucają im nie-

quibus sorores de penitencia degunt, aliquis fratrum vel patrum in domibus earum collaciones, convivia aut quasque insolencias seu levitates audeat committere, ne ad penitentiam vocate levitatis corrupte exemplo inobedientes et secularibus deteriores efficiantur. Pariformiter sub pena carceris prohibemus ne quisque patrum aut fratrum in locis in quibus conventum habemus, absque licentia prioris pernoctare presumat incunctate et nisi ob causam legitimam. Quam penam etiam de facto volumus incurrere qui intus vel extra ludos tacillorum, alearum, vel cartarum sive cum fratribus sive cum secularibus ludere ausi fuerint.

Item quia omnium viciorum et maxime carnalium aditus est ebrietas, mandamus, omnibus prioribus et locorum presidentibus, ut intuitu officiorum suorum et dandi exemplum se a crapula et ebrietate contineant sibi que subiectos in hoc articulo transgressores pene gravis culpe subiciant. Presertim cum hoc in consuetudinem duxerint vel super hoc maiorum suorum monita audire contempserint sub eadem pena prohibentes ne fratres nostri in tabernis vel locis communibus ad quos propter potum vendendum est hominum concursus, sedere audeant vel popularibus admisceri vel ibidem iocos choreas aut histrionatus exerce-re cum huiusmodi fatuitates maxime religionis nostre splendorem obnubilant et tam secularibus personis quam ecclesiarum prelati despiciabilem reddunt.

Item plerique fratres in locis in quibus monasteria clausarum sororum sunt quandoque intra septa eorum ingrediuntur, sententiam excommunicationis aut ignorantem vel non metuentes pravis suis desideriis illecti et abstracti, alii vero quibus ingressus non conceditur seu ab ingressu abstinent humanam confusionem timentes ante eorum crates velut ante alvearia apes quasi per totum diem haberent in destructionem religionis et scandalum pusillorum. Ordinamus et presenti statuto firmiter prohibemus sub pena gravioris culpe ne de cetero fratres quicumque huiusmodi sorores ingressu suo aut craterum frequentatione inquietari presumant, volentes sub eadem pena ut confessores talium sororum fratres si quos viderint presentis statuti transgressores prioribus eorum denuncient et si priores locorum huiusmodi in hoc articulo excessivi fuerint reverendo patri provinciali vel eius visitatori quanto-cius studeant intimare.

znajomość *artes* i teologii i wygłaszanie niestosownych, wręcz barbarzyńskich kazań<sup>65</sup>. Kapituła 1519 r. mówi o złej sławie

Item ut omnis occasio temerandi votum castitatis amputetur et suspicio sinistra a cordibus pusillorum auferatur volumus et ordinamus districte precipientes omnibus prioribus et locorum presidentibus nostre provincie ut tam ipsi quam alii ubi hoc commode fieri poterit in uno dormitorio nocturnibus temporibus clausi dormiant exceptis infirmis et senio pregravatis mandantes visitatoribus, ut si quos contrafacientes invenerint, prelatos absolvant, et alios pene subiciant gravis culpe. Ubi vero edificiorum qualitas hec fieri non permittit sibi semper valvas et porta conventus hora XXIII claudantur clavibus priori vel cui hoc commiserit presentatis. Prohibentes sub eadem ne patres aut fratres post completorium collaciones aut commessaciones facere presumant<sup>66</sup>.

<sup>65</sup> Rozdział kap. prow. 1517 r. „De studio“: „Item quia ad predicationem et animarum salutem opportune procurandam ob quam ordo finaliter noster noscitur institutus esse sacrarum studium litterarum ut pote necessaria dispositio prima summopere conducit studiorum exercitia iam ferme ob litterata extincta ob quem defectum nostra provincia omnibus aliis inferior esse videtur. Et principibus tam spiritualibus quam secularibus minus grata et accepta ad meliorem statum et conditionem reducere cupientes clariorem, volumus, et ordinamus, ut in conventu Cracoviensi in quo studium generale per auctoritatem ordinis positum est approbatum officiales studii re et nomine non nuncupacione tantum idonei habeantur videlicet lector sive regens in theologia baccalarius et magister studencium. Ad quod studium preter extraneos aliarum provinciarum studentes de nostra provincia quotquot inventi fuerint idonei debent assignari prout reverendo patri provinciali post suam confirmacionem visum fuerit expedire cuius singulari dumtaxat industria et auctoritate que in nostra republica summa est hec ordinacio stabiliter potest et effectui mancipari. Rogantes in presens et ante omnia in studiorum erga provinciam sibi commissam zelum ostendere ampliorem.

Item quia nonnulli predicatorum generalium, lectorum, cursorum et magistrorum studencium theologie nominibus gaudent re inscii, sermone barbari, incongrui, inculti in artibus et in scripturis sacris penitus ignari, qui provincie magis pudori sunt quam honori, huiusmodi abusionibus opportuno remedio occurrere volentes de mandato reveren-

jaką zdobyła sobie u innych prowincja polska przez niedbanie o odpowiedni poziom lektorów<sup>66</sup>.

dissimi generalis singulari presenti statuto ordinamus ut de cetero nullus in lectorem theologie promoveatur nisi prius artes et theologiam in studio generali per triennium audierit et sufficiens sit ad legendum in materia theologica et honorifice disputandum.

Pariformiter nullus fiat cursor aut magister studencium nisi theologiam per triennium audierit in eaque in tantum profecerit ut argumentari prompte possit et aliorum instancias solvere expedite.

Item actis capituli generalis novissime celebrati innitentes ordinamus, quod nullus in nostra provincia in magistrum theologie acceptetur sine licencia speciali magistri ordinis aut generalis capituli, eciam si apostolice littere in contrarium fuerint adhibite que cum omni reverencia sint accipiende sed non acceptando nisi sedes apostolica fuerit super hoc per magistrum ordinis consulta.

Declarantes presidentes provinciarum et congregacionum conventuumque contrarium facientes a suis officiis absolutos et patres consencientes per quinquennium ipso facto ab omni beneficio ordinis et paternitate conventus esse privatos.

Item eisdem actis capituli generalis non conformantes statuimus quod magistri eciam licencia ordinis promoti qui adeo insufficientes sunt ut non sint tolerabiles in magisterio theologie pro non magistris in nostra provincia habeantur. Similiter baccalarii cum licencia ordinis universitatibus incorporati qui adeo ignorantes sunt quod legere sentencias non possunt nec aliquando potuerunt pro non baccalariis teneantur. Conformiter predicatoros generales insufficientes aut contra tenorem constitutionum promoti vel numerum conventum provincie excidentes eciam si per ordinem fuerint acceptati pro non predicatoribus habeantur.

Item dicimus de lectoribus et cursoribus magistrisque studencium qui pro suis gradibus nondum satisfecerint nec satisfacere possunt ut pro non promotis teneantur, neque ad exempcionis aut loca super alios tenenda admittantur.

Volentes ne alicui iniuria irrogetur ut reverendus pater provincialis post suam confirmationem per se vel per alium, ad hoc idoneos tales de quibus suspicio insufficiencie habetur examinet vel faciat examinari. Decernentes quod studentes generales ubique ad lecciones scripturarum accedere debent quos in suis privilegiis volumus inconcusse conservari.